bonos amore & beneuolentia du-
cant: in eos autem qui parere no-
lunt, verbo veritatis seuerius ani-
maduertant. Et quemadmodum
optimi medici ægrotis grauia so-
lent adhibere remedia, & eos qui
in maximo vitæ discrimine ver-
santur pro conditione & qualita-
te morborum, tuendæ salutis cau-
sa auxilia præbent: nec dubitant
carnē putridam præscindere, vel
igni absūmere, ne reliquum cor-
pus cōtabescat, & corrumpatur:
ita & animarum medici ne lango-
res animi latius serpent præcaueat
& vt morbi requirunt, optima an-
tidota præparent, cumq; etiam
necessæ fuerit, amaria pharma-
ca adhibeant. Nec illis satis esse
putarim publicè verbum domi-
ni annūciare, nisi & per singulas
domos vnumquēq; prout res po-
stulabit, monere et hortari studeat
Quos vel doctrinæ Christi parūm les.

Similitu-
do sum-
pta ab ar-
te medi-
corum.

Publicè
& priua-
tim admo-
nēdi fide-

192 De Officio pastorum,
obsequentes, vel seigniores cognoscere
uerint, increpare non cessent, nec
illis parcant: exaltent instar tubæ
vocem, & annuncient populo sce-
lera. Animaduertant pastores, &
presbyteri, quid christo & ecclæ-
siæ debeant. Exemplum Diui Pau-
li sibi proponant, qui maiores na-
tu ecclesiæ Ephesiorum his ver-
bis est alloquutus. Scitis, inquit, à
primo die, quo ingressus sum Asiā
quomodo vobiscum per omne
tempus fuerim, seruiens domino,
cum omni animi humilitate, cùq;
multis lachrimis, & tētationibus:
vt nihil subtraxerim eorum, quæ
essent in rem vestram: quin annū-
ciarem vobis, & docerem vos pu-
blicè, ac per singulas domos, testi-
ficans Iudæis, simul ac Græcis, eā
quæ erga deum est pœnitentiam,
& fidem. Et paulò post. Nunc ego
scio, quod posthac non videbitis
faciem meā, vos omnes, per quos
transi

1 Tim. 4.
Esa. 58.

A&to. 20
Hortatur
S. Paulus
presbyte-
ros Fphe-
sios vt
suo exem-
plo gregi
apuideat.

De officio Pastorum; 193
transiui prædicans regnum dei.

Quapropter cōtestor vos hodier
no die, quod mundus ego sum, à
sanguine omnium, non enim sub-
terfugi, quò minus annunciarim
vobis omne consilium dei. Attē-
dite igitur vobis, & cuncto gregi
in quo vos spiritus sanctus posuit
episcopos, ad regendam ecclesiā
dei, quā acquisiuit sanguine suo.

Huius sancti Apostoli exēplo pro-
bè & inculpatè viuant rectores,
prædicent, & exponat verūm dei
cultum, ut quiescant omnes, &
cessent agere peruersè, & discant
benefacere. Cūm enim dominus
omnibus speculatoribus, qui po-
siti sunt in ecclesia, denunciet per
Ezechielem, Si quis eorum negli-
gentia pereat, sanguinē se de ip-
sorum manibus expostulaturum
Iudicium domini reformidēt, qui
ait, Speculatorem cōstitui te do-
mui Israēlis, audies igitur verbum

Pulchra
exhorta-
tio ad pa-
stores.

Eze.3.

Eze.33.34

N

194 De officio Pastorum,
ex ore meo , & disertè monebis
eos ex me. Quùm dixerò ego im-
pio , certissimè morieris , atq; tu
non monueris eum , neq; locutus
fueris disertè, dehortando impiū,
à via sua impia, vt viuat: ille quidē
impius morietur ī iniuitate sua:
sanguinem verò eius de manu tua
requiram:Hoc est tibi eorum per-
nicies imputabitur . In eos quoq;
rectè dictū existimauerim , quòd
de se. S. Paulus ait . Væ mihi nisi
euangelizem, cùm dispensatio mi-
hi credita sit. Decet igitur Episco-
pos ad pœnitentiam omni studio
cunctos prouocare, & excussa i-
gnauia & securitate ad bonā fru-
gem omnes compellere , atq; ad
fensem iræ dei aduersus peccatū
excitare. Ex charitate autem pro-
fiscatur hæc correctio, & casti-
gatio: procul absit odium, & adu-
latio , consilium verum omnibus
Christianis dare gaudeant . Nec

Pœna Pa-
storis nō
annunciā-
tis popu-
lo sua pec-
cata.

1. Cor. 9.

Episco-
porū mi-
nisterium
quale sit.
2. Cor. 16.

expectent, ut à quoquam rogētur: sed gregis Christi liberè curāgant, non coacte, sed propenso animo, non turpiter affectantes lumen. Studium promouendæ gloriarum dei semper adsit, ideoque seue ritatis rigorem æquitate, & lenitatem quadam temperent, occupatos in aliquo delicto in spiritu má suetudinis, & blādis verbis instaurent. Et caueant diligenter ne is in quem animaduertitur, dum nimia seueritas & acrimonia exercetur, tristitia confectus absorbeatur. Lapsæ conscientiæ baculo sanctæ consolationis erigendæ sunt: ne pro medicinæ remedio fiat venenum. Doceant ergo populum gregem & oves suas ad punientē peccata deum se cōf erre, benè ab eo salutem, & remissionem peccatorum sperare. Stimulum adhibeant illis ad orandum & inuocandum eum qui solus eripere potest ani-

N ij

I.Pet.4.

I.Thes.2.

Másuétu
do in cor
rectione.
Gala.6.

196 De officio pastorum,
mam à morte, oculos à lachrimis,
pedes à lapsu . Et viam doceant,
qua ad illius misericordiam arden-
ti studio exposcendam cōfugiant;
Proponant ante omnium oculos
frequentes illas Euāgelij promis-
siones, quibus lux, gaudium, salus,
vita, virtus , perennis fēlicitas, &
cēlestis hāreditas in Christo no-
bis proponuntur . Et prædicent
Christum agnum immaculatum,
eum qui tollit peccata mundi , in
cuius sanguine habemus redem-
ptionem, remissionem peccatorū,
& vitam ēternam. Ad illum pecca-
tores inuitent, qui nullum repu-
diat, nullum reijcit, nullum exclu-
dit: Sed benignè omnes ad se re-
deuntes suscipit, & tuetur. Sint er-
go fideles serui dei , & prudentes
in tractando, atq; effundendo ser-
mone veritatis , neque seueritate
abutantur, neq; lenitate impuden-
tiam, & proteruitatem foueant.

Ioh. i.

Apoc. 5.7

Ephe. i.

Col. i.

Ioā. 4.5.6

Christus
nullū ad
se venien-
tē reijcit.

Math. 9.

Luc. 15.

2. Tim. 2.

Ea meditentur assiduè quę ad salutem gregis faciunt, priuata vitia intra priuatos parietes arguant. Eos verò qui palam & ī luce peccant, coram omnibus, si offendiculum sit publicum, corripiant. Si quis eiusmodi adhortationes, vel pertinaciter respuat, vel in obscuritate vitiorum caligine voluntari perseverans contemnat, & reijciat: is vbi semel, atq; iterū, testibus adhibitis, præmonitus fuerit: neq; tamen resipuerit, ad ecclesię iudiciū vocandus est, vbi publica auctoritate grauius admonebitur, vt ecclesiæ se subijciat, & maioribus pareat. Qui si nec sic quidem frangatur, sed potius tanquam suis, soribus & nequitia sua delectetur, tunc velut Ecclesiæ contemptor, à societate si delium planè abdiceatur, velut ouis morbida: ne reliquum gregē inficiat, à caulis procul pellat. Hanc est spiritualis ec-

Math.18.

Luc.17.

Iac.5.

1.Tim.5.

Math.18.

Excomunicatio iusta vbi ecclesia contineatur.

Ecclesiæ
authori -
tas.

Aduersus
quos ferē
da excō-
munica-
tio.

I.Cor.5.6.

Mat.16.18

198 De officio Pastorum,
clesiæ iurisdictio, virga pastorum,
& gladius, quo illi ex verbo, &
summa virtute domini, ad Dei
gloriam, & ecclesiæ cōmoda vtū-
tur. Vt animaduertant acriter in
scelera, & flagitia: & fornicatores,
adulteros, impuros, malitiosos, fu-
res, prēdones, seditiosos, hēreticos,
periuros, falsos testes, sacrorū con-
téptores, & id genus nebulones:
vt morum integritas in ecclesia
Dei seruetur, & flagitia pēnitus ex-
terminentur. Ne quis verò huius-
modi iudicium contemnat, aut se
ecclesiæ sententiâ damnatum ni-
hili faciat, testatus est dominus: vt
qui ecclesiam non audierit, Ethni-
cus & Publicanus haberetur: ra-
tūq; se habere dixit in cœlis, quic
quid in terris ministri dei, vel iudi-
cauerint, vel soluerint, vel ligarit.
Dedit enim illis potestatem, vt cō-
tumaces excommunicarent, per-
ditos damnarent, & coram omni-

bus sceleratos, & impios confundent: ne cæteris suæ turpitudinis exemplo, peccandi occasione præberent. Habent autem & illa Dei ministri à domino simul authoritatem, ut eos, qui refipiscunt, in gratiam recipient. Huius sèculi malis hanc cōstituit dominus medicinam, ut corpus Christi integrum, & sanctū contineretur, neque eiusmodi fœtidis & putridis membris inquinaretur. Eos enim quorum turpitudō in Christianæ reipublice nomen redundat, à Christi familia abigere, quis est qui dubitet, ne malorum consortio boni corrumpantur? modicum namque fermentum totam massam inficit, & corrumpunt bonos mores colloquia prava. Quamobrem huiusmodi prespiciens pericula apostolus, cum id genus flagitiosis & sceleratis hominibus iussit ne cibum caperemus. Maximè verò hujus

N iiiij

Excomiū
nicatio
medicina
est.

Qui ab ij-
ciendi ab
Ecclesia.

¹. Cor. 5.
¹. Cor. 15.

¹. Cor. 5.

200 De officio pastorum,
rei gratiā inuenta est excommu-
nicationis censura: vt in ecclesia
pax, æquanimitas, iustitia, & hone-
ritas omnis conseruaretur: & mo-
rum corruptela pēnitus eradicar-
etur. Hac via Apostoli, & sancti
ecclesiæ præfecti, scandala à con-

A cōmu-
nione sa-
crę Eu-
charistiaꝝ
perhibeā
tur qui
scandalo
sunt.
Math. 7.
Pēniten-
tes fusci-
piendi.

tubernio iustorum è medio susti-
lerunt, impijs & facinorosis homi-
nibus, sanctorū societate, & sacra-
tiſſimi corporis, sanguinisq; Chri-
ſti communione interdixerunt.
Neque enim sanctissimū hoc my-
sterium, preciosaq; margarita, tā-
to dedecore affici debet, vt cani-
bus detur, & porcis prostituatur.
Verumtamen omnino negligendi
non sunt, quos ita pudor affecit, vt
ſuæ turpitudinis pēniteat. Hoc
enim illis maximè sordibus abſter-
gendis cōducit. Quemadmodum
Apostolus docet, cūm in hūc mo-
dum loquitur, Si quis non obedit
doctrinæ nostræ, hunc notate, &

x.Tes.5:3.

ne commisceamini cum illo, vt pudore suffundat. Corinthiū verò dicit se pro scelere incestus Sathanæ tradidisse, vt in die domini spiritus illius saluus fieret. Vbi ergo crimen agnoscunt peccatores, verè & ex animo resipiscunt, suæq; pœnitentiæ testimonium præbēt, & scandalum innatum obliterant, & cupiunt iterum sanctorum cōsortio coniungi: nequaquam vltra vrgendi sunt: sed humanè in ecclesiæ gremium suscipiendi, & inter Christi milites ascribendi, & sancta consolatione reficiendi sunt. Hæc est ecclesiæ consuetudo, & mansuetudo, quæ summo iure in eos qui lapsi sunt non animaduertit: sed potius secundum beati Pauli præceptum, charitatem in eis cōfirmat. Itaq; supplicium hoc ecclesiasticum & cætera membra seruat, ne & ipsa contagio pereant. Et hac corporea castigatio pec-

1.Cor.5.

Verè pœnitentis si-gna.

2.Cor.2.7

Resipiscētes in ecclēsia recipiuntur

202 De Officio pastorum
cato rem macerat, ne in æternum
præcipitur suppliciū. Hoc erat
olim tradere Satl anæ in damna-
tionem, & adue si atem tempora-
neam, coniucere ad interitum car-
nis: Hoc est, vt maceretur corpus
humanum, quò spiritus saluus sit,
& incolumis apud iustum iudicē
Iesum Christum appareat. Hæc
est virga correctionis, & discipli-
næ, de qua idem Apostolus ad co-
rinthios ait, Quid vultis? cum vir-
ga veniam ad vos, an cum chari-
tate & spiritu lenitatis? Hac qui-
dem virga commodè vtantur pa-
stores: vt sancti mores excolātur,
& floreant, profani verò coē-
ceantur. In hanc rem omnibus vi-
ribus incumbant, & veluti boni
custodes aduigilent, nō turpis lu-
cri gratiā, nec priuatum quæren-
tes compendium, vt solent mer-
cenarij, sed ad illustrandam dei
gloriam, gregis etiam salutem &

**Quid sit
tradere
Sathanæ.**

**I. Cor. 4.
Quid vir-
ga pasto-
rū efficiat**

Acto. 20.

I. Petri. 4.

Incolumitatem consequendā, Re
ferant omnia in laudem nostri sal
uatoris, Cui honor est & imperiū
in secula.

1. Cor. 10.
Colo. 5.

*Quanta animi fortis
tudine, & patientia, uir
ga pastoris & correctio
domini sit ab ouibus susci
pienda.*

Caput vigesimum quartū.

NVNC ad ouium insti
tutionem properemus,
quarum proprium mu
nus est, virgam pastoris
requo aīo perferre: vt suscepto
diuini verbi semine, per patiētiā
fructum afferant. Proinde piij oēs
iuxta, s. apostoli sentētiā, vt dei
ministros semet ipsos exhibeāt, in

Ouiū pa
tientia.

Luc. 8.

z. Cor. 6.

204 De Officio pastorū.

tollerantia multa,in angustijs,in plagis,in carceribus,in seditionibus,in vigilijs,& molestijs omnibus:& dicant cum Patriarchis,et fidelibus sanctis:Virga tua ,& baculus tuus, ipsa me consolata sunt.Versiculū verò istū Ioseph mira animi alacritate decantauit:cùm à fratribus venditus esset & in miseram seruitutem redactus,

Gene.37

39.Ps.104

Patientia

Ioseph.

Patientia

Dauid.

1.Reg.22.

2.Reg.15.

compedibus cōstrictus,catenisq; ferreis corpore vinclis,in atro carcere seruaretur:qui vt superiū diximus varios casus,multaq; discrimina fortī animo pertulit.Dauid quoque huius carminis author,Cùm circumiectus esset hostium artibus,in crudeli & impia illa saceri sui Saulis persecutione,In ingrati filij sui Absalonis aduersus patrem coniuratione,in subditorum defectione & alijs permultis maximisq; angustijs ,frequentius in hęc verba prorupit,virga tua

& baculus tuus, Multa quidem aduersa pertulit: patientia vero & equanimitate omnia superauit. Tribulationem & dolorem inuenit, Sed nomen domini invocauit, & exauditus est. Illam autem admirabilem patientiae vocem, aliquando dedit. Si inuenero gratiam in oculis domini reducet me, si dixerit mihi, non places, presto sum: faciat mecum, quod sibi bonum visum fuerit. Quid de integrissimo probo & religioso viro Iob dicam? qui omnibus fortunis huius vitae spoliatus, orbatusque liberis fesci in terra posternae deumque adorans dicebat, Nudus egredius sum de utero matris mee: nudus etiam illuc reuertar. Dominus derat, & dominus abstulit, laude nos mem dñi: cumque pessimo vulnere percussisset eum Sathanas, testaque sanie raderet, sedes in sterquilino dicebat, Si bona suscepimus de manu

Ps. 118. 119

Hæc est vox verè mortificati & se ab negantis.

2. Reg. 15.
Fides & patientia
Iob in aduersis.

Iob. 1.2. 1

Prospera & aduersa à Deo.

Iob.2.

204 De Officio pastorum,
dei, mala quare nō sustineam⁹? In
tatis molestijs non peccauit Iob:
Sed virgā de manu Dñi cum mul-
ta patientia tulit. Quid prophetas
referam? quid apostolos: cæteros.
q; sanctitate cōspicuos Christia-
nos viros? qui cūm tantas crum-
nas, & dolores perferrēt, nunquā
ramen animo despōderūt, nec de-
iecti, vel impatiētia fracti, nec ira
cōmoti sunt. Verūm cūm, velut
oues, ad victimam ducerētur, vl-
tionem omnem Deo omnipoten-
ti relinquebāt. Se verò felices ac
beatos arbitrabantur, quod pro
nomine domini Iesu in se contu-
meliam acciperent, illud ex psal-
mis depromptum inuicto animo
canentes. Quoniam propter te
morti tradimur tota die, habiti su-
mus velut oues mactationi desti-
natæ. In hac re Christum Iesum
referebat, De quo Eſaias ait. Tan-
quam ouis ad occisionem duce⁹

Roma.8.

A&t;o.5.

C̄fisi Apo-
stoli gau-
dent pro
pter Iesū
Ps.43.

Eſ2.53.

est, & sicut agnus corā tondente
se obmutuit, nec aperuit os suū.
Hoc autem Apostoli de Christo
interpretati sunt. Non hīc ergo
Persarum gazas, tecta magnifica,
varia voluptatum genera, hono-
res, vel Imperia: Sed crūcem po-
tiūs, calamitatē, contemptum, &
fortunarum c̄reptionem expecte-
mus. Christ⁹ enim grauia perpes-
sus nobis exemplum reliquit: vt
vestigia ipsius insequeremur. Qui
cūm esset Innocentissimus, multa
tamen ab impijs pertulit, cūm ma-
ledictis laceſſeretur, non respon-
debat: cūm malis afficeretur non
minabatur: sed semp omnem vl-
tionem patri relinquebat. Imò ve-
rō pro hostibus suis, cæcitatis eo-
rum misertus, obſecrauit. Nos igi-
tur discamus illius exemplo, mor-
tificationem in corpore nostro
circumferre, abnegare nosmet
ipſos: Tollerere singulis diebus cru-

A&t.8.

.Pet.2.

Christus
exemplū
noſtrum.

Eſa.53.

Luce.23.

2.Cor.4.

Colo.3.

mat.10.16

Luc.9.

208 De Officio pastorum.
cem nostram, sequi vestigia Chri-
sti: vltionem omnem Deo iusto,
æquo & vero vltori relinquere:
neq; superari à malo, sed potius
in bonis operibus malum supera-
re: in delicijs habere, quoties in
tentationes varias inciderimus,
quoniam cùm probati fuerimus,
coronam vitæ accipiemus: quam
pollicitus est dñs diligentibus sc.
Hoc est præmium amplissimum,
quod sub inuolucris & metapho-
ris multis Dominus nobis propo-
nit: Quod nō assequemur nisi bi-
berimus calicē domini. Vnde in-
telligimus neminem coronatum
iri, qui nō priùs intrepidè strenu-
q; certauerit, Propterea & Chri-
stus beatos pronunciat eos, qui
persecutionem patiūtur propter
iustitiam, quoniam illorum e ī re-
gaum cœlorum. Libenter igitur
in infirmitate nostra gloriemur.
Scimus enim quod afflictio pa-

Deut. 32.

Roma. 12

Iaco. I.

Tentatio
coronam
affert. I.

Math. 20.

2. Timo. 2

Math. 5.

2. Cor. 11.

Rom. 5.

tientiā pariat, patientia probatio-
nem, probatio verò spēm, spes ve-
rò non confundit. Verūm non eā
à nobis Domin⁹ hylaritatem po-
stulat, quæ omnem acerbitatis do-
lorisque sēnsū tollat: hoc certè
esset omnino hominem exuere,
nihil graue ī egestate pati: in mor-
bis nusq; cruciari, nullis dedeco-
ris pūgi stimulis, morte non per-
horrescere. Nulla enim esset san-
ctorum patientia, fortitudo, aut
moderatio, si eiusmodi doloris &
grievissimū sensu non tangerentur:
sed in eo claret eorum fortitudo,
si in tentatione forti animo relu-
ctentur, ne intemperantiae succū-
bāt. Horum alacritas sese profert
si tristitia, & mōrore vulnerati, in
diuina dei consolatione acquies-
cant. Si cùm in huiusmodi rebus
aduersis versantur, discant diui-
no auxilio nihil esse presentius. Et
dicant cum Apostolo, In omnib⁹

Gaudiū
piorū lu-
ctum &
dolorem
nō omni-
no tollit.

O

1. Cor. 4.

212 De officio pastorum,
premimur, at non anxij reddimur:
Laboramus at non destituimur,
persecutionem patimur, at in ea
non deserimur: deiijtimur at non
perimus. Sancti quidem forti ani-
mo crucem tulerunt, non tamen
prorsus obstupuerunt, omni dolo-
ris sensu priuati. Nonne & Domi-
nus Iesus Christus suis, & aliorum
malis ingemuit, & collacrumauit?
Nonne & ad Discipulos ait, vos
autem lugebitis mundo gaudente, &
beatos pronunciat eos qui lugent?
Naturalem certe doloris affectum
exuere non possumus. Satis vero
sit, si animo non frangamur, sed gau-
dio spirituali perfundamur: & dei
consolatione exhilarati respire-
mus. In hoc vera pietas & patien-
tia consistunt: ut in omni dolore,
& angustia ad obedientiam diui-
nae voluntatis contendamus. Ita
fiet, ut quocunque crucis genere
vexemur, in summo etiam animi

Quales
presuræ
Aposto-
lorum in
prædican-
do Euan-
gelio.

Ioh. II.
Luc. 19.
Ioh. 15.
Mat. 5.

Dei volū-
tas in af-
flictioni-
bus.

cruciatus , patientiam constanter
tueamur : voluntatem Dei sequa-
mur,eius nos prouidentiae subij-
ciamus:& dicamus cum Iob, Sit
nomē domini benedictum. Inter
ipsos etiam doloris stimulos inter-
gemitus & lachrimas, Interueniat
meditatio diuinæ voluntatis, quæ
nunq̄ non iusta esse potest. Hęc
est præcipua tollerandæ crucis ra-
tio, vt manu Dei per afflictiones
nos exerceri intelligam⁹, & Deo
in hac pte obtēperem⁹, qui oīb⁹
in rebus Iustitiā, & æquitatē, cu-
stodit: Quique salutis nostræ curā
gerit. Si quando nos dolores , &
morbi occupat, ab eo oēm salutē
& incolumitatē expe&temus. Si
grauiegestatis onere premimur,
ab eo bonorū oīm copiā spere-
m⁹. Si varijs curis, et molestijs per-
stringimur: Si vīculis et carcerib⁹
detinemur: Si deniq; ullis ī rebus
labor est, ab hoc nō liberatore

Iob.1.2.

Heb.13.

Ps.17. 39.
88.

1.Pet. 2.5.

A deo oīa
bona pe-
tenda &
expectan-
da.

O ij

212 De Officio pastorum,
& patrono opem, et auxiliū postu-
lemus. In his omnib⁹ incōmodis
in parentū etiam , vel liberorum
nostrorum funere, cogitemus ni-
hil nisi nutu, ac prouidentia diui-
na, humano generi contingere.
Nos verò fateamur grauiori sup-
plicio, ob delictorum magnitudi-
nem esse dignos. An non æquissi-
mum est carnem nostram doma-
ri, & veluti Iugo assuēteri, ne libi-
dinosè (vt est illius natura, & in-
genium) superbiat? Obluctari ve-
rò diuinis fatis, & in afflictionib⁹
obloqui, iniquum & nefas est.

Quandoquidem dum Dominus
his crucibus, talibusq; aduersita-
tibus, vt est pater clementissimus,
nos premit, peccata nostra punit,
& saluti nostræ consulit, in pro-
bationem fidei, & augmentum
omnis virtutis, vtq; ad adeptio-
nem cœlestis hæreditatis, salutis,
& vitæ æternæ nos impellat.

Mat. 6.10

Quid bo-
ni afferat
cruciatus

Varias
vtilitates
habet af-
flictio.
Ps.88.
Heb.13.

Quod si salutares nobis tribulationes esse constat: Cur non constanti animo eas suscipimus? cur non eas patienter ferimus, atque in gratiarum actionem cum omniliætitia prorrumpimus? Discamus his angustijs, & assuescamus per præsentis vitæ contemptum, ad futuræ beatitudinis meditacionem excitari, torporem excutiētes, ne nimium huius mundi amoris tenaciter inhæreamus: Sed ad cœlestem immortalis vitæ hæreditatem, toto vitæ curriculo aspirem⁹. Et enitamur patri optimo maximo toti adhærere: & illius opem sperare, qui vel à gravissimis periculis eruit sperates in se, nec sinit eos demisso esse aīo.

Est & operæ premium, virgam eorum preferre, qui nobis præfunt: quorum officium est vigilare, reipublicæ inseruire, Iustitiam & æquitatem exercere. Ad

O iij

In afflictionib⁹ cœlestia que renda.

Colo. 3.

Ps. 16. 31.

32. 51.

Prob. 3.

214 De Officio pastorum,
id nos hortatur his verbis Apo-
stolus , Obedite præpositis ve-
stris & subiacete eis , ipsi enim
peruigilant, quasi rationē pro ani-
mabus vestris reddituri. Eos igi-
tur suscipiamus , eos & honore
prosequamur, quos nobis præfe-
cit dominus: Dignosq; existime-
mus, quibus vel dicto nos obediē-
tes præbeamus. Ne quid eorum
dignitati, aut authoritati deroge-
mus. Nam præbyteros qui benè
præsunt duplici honore dignos
esse censet Apostolus. Cùm sint
ipsi patres, & domini, iudices, pa-
stores, speculatores, rectores, An-
geli, Imò & dij nuncupentur: Ho-
rum celsitudine atq; autoritate
nostros animos percussoſ esse o-
portet: Quibus Deus augustissi-
ma, diuinaq; nomina communica-
uit: ſumq; honorem illis est im-
partitus, quò sui fulgoris partici-
pes faceret: vtq; omnibus ſuspi-

Heb.13.
Maiori-
b⁹ & præ-
positis
obtempe-
randum.

I. Timo.5
Rectorū
ſublimi-
tas ex eo
rum no-
minib⁹ p-
penditur.

vniundi essent. Quapropter abhor
reat vniuscuiusq; anim⁹ ab illorū
contēptu: Neq; p cōtumeliā, à le
gitima subiectione nos substrahi
patiamur. Quoniā magistratibus,
in his potissimū, quę ad sedandos
reipublicæ mot⁹, ad pacē retinē-
dā, & æquitatē custodiendā, perti-
nēt, obtēperandū est: q Dei nego-
tium agunt. Non est enim pote-
stas nisi à Deo, quę ergo potesta-
tes sunt, à Deo institutæ profici-
scuntur. Itaq; quisquis principi,
aut magistratui suo fungenti offi-
cio resistit, is Dei ordinationi resi-
stit. Qui autem resistunt, Deo au-
tori repugnant, & meritò duris-
simum iudicium sustinebunt, &
grauiores pœnas ipsi luent. Par-
ter & ecclesiæ præfectis, cùm suo
fungunt officio, salutiq; nostrę cō-
sulūt, parēdū est: vigilat enim pro
aiabus nostris, tāq; rōnē reddituri.
Porrò baculū crucis, & passionis

O iiiij

Magistri
tib⁹ est o
bediēdū.
Roma.13.
1.Pet.2.
Sapien.6.
Qui au-
thoritate
publica
prædicti
sunt Dei
vices ge-
runt.

Heb.13.

Crux fe-
renda.

216 Deffoicio pastorum,
dominicę Christianos sufferre, &
in manib⁹ gestare necesse est. Hic
enim est baculus infirmitatis, sene
ctutis, & peregrinationis nostræ.
Hoc baculo Xpus nos à Leonib⁹,
à ministris tenebratum, à pecca-
tis, atq; à damnationis æternæ pe-
riculo eripuit, & liberavit. Huius
baculi virtute, animo deiecti sub-
leuamur: veteri homini auxilium
damus, carnis infirmitati succur-
rimus, tyrannum Sathanam, & im-
piorum spirituum furias fundi-
mus. Gloriemur igitur in hac cra-
ce Domini nostri Iesu Christi, qui
est animæ nostræ salus, fœlicitas,
gloria, desiderium, spes dulcissi-
ma, Anchora sacra: finem deniq;
salutis nostræ, hanc esse crucem
credam⁹. Hinc enim oritur nostra
redemptio, absolutio, purgatio, re-
conciliatio, noua vita, præsidium,
securitas, omnium bonorū copia
& diuinę benignitatis abundatia.

Quos p
crucem
fructus,
Christus
attulit.

Gal.6.

Ephe.1.
Colo.1.

In hac cruce, omnes diuinæ boni
tatis thesauri sunt recōditi, in hac
salus nostra, gaudium, & pax sunt
reposita: qua & tandem ad pater
nam cælorum hæreditatem perue
nimus. Huius itaq; vnius amore
inſrmitates, & pericula omnia li
benter feramus, atque in virga &
correctione paterna, consolatio
nem accipiamus. Ad istam verò
virgam bono animo perferendā,
ad quascunq; res aduersas æquō
animo sustinendas, nos plurimū
iuabit mensa domini, de
qua versu proximo Pro
pheta loquitur

Dicens.

Parasti in conspectu meo
mēsam, aduersus eos qui
tribulant nos.

A cruce
Christi
omne bo
num ori
tur.

202 De officio pastorum,
De mensa Domini ua-
rijs ornata ferculis, quæ
nos aduersus hostes munit
& firmat.
Caput uigesimū quintum.

Vius mensē me-
minit Regū sa-
pientissimus Sa-
lomon in Para-
bolis prouerbio
rum . Sapiētia,in
quit,ædificauit sibi domum , ex-
cidit columnas eius septem ma-
ctauit victimas suas, miscuit vinū,
& mensam suam instruxit , misit
puellas ad summam vrbis arcem:
vt conuiuas vocaret & inuitaret
his verbis . Quicunque paruulus
aut imperitus est,hūc diuertat.In-
sipiētibus quoq; dixit, Venite, co-

Pro. 9.

Sapientia
coniuas
quærit &
omnes ad
se inuitat

medite panem meum , & bibite
vinum quod miscui vobis. Dere-
linquite imperitiam, & viuite : &
incedite in via intelligentiæ. Hæc
domus in qua extructa est men-
sa, Ecclesia dei est. Mensa verò re-
ferta, & splendida, sacrosancta est
scriptura: quæ verbum domini de-
licatissimum animæ cibum conti-
net: Quo mēs augescit, & animus,
maiores accipit vires : & cœlesti
gratiâ impingatur, & dilatatur.

Quò etiam fortiores efficimur ad
uersus eos qui nobis molesti sunt.
Sed priùsquam de hac mensa di-
cere agrederer, de hostibus qui
tribulant nos, si pauca præfarer o-
peræ premium me facturum puta-
ui. In his certè tenebris huiusc
mundi, pugnandū nobis est, cum
Dracone malorum omnium au-
tore: qui maximis furiarum &
Dæmonum copijs circumseptus
incedit. Iste princeps hujus mun-

1. Tim.3.
Heb.3.

Ephe.6.
Ioh.6.

Ap. 12.20.
Ephe.4.6
Apo.12.
Psal.90.
L.Pet.5.

220 De officio Pastorum,
di Serpens antiquus, Draco mi-
gnus, rufus habens capita septem,
& cornua decem, Diabolus, Sa-
thanás, qui seducit totum terrarū
orbē, qui projectus est, Aspis, Ba-
siliscus, Leo rugiens, etc; calunia-
tor nuncupatur. Quò quid homi-
num generi formidabilius, aut ma-
gis impiū excogitari potest? Cum
hoc igitur Dæmonum exercitu,
dolis & fraudibus inscrutissimo,
nobis certandum est. Hi sunt ne-
quissimi spiritus in hominum per-
niciem conuersi, qui carnis nostre
prauis cupiditatibus, & hominum
nequitia, versutiā, et fallacibus p-
ditionibus, ita abutuntur: vt nullus
omniq; nobis securitatis locus re-
linquatur. Neq; verò parūm esse
vincere aut vinci in hoc certame-
ne existimemus. Nám scmel agi-
tur de sempiterna animæ salute,
aut damnatione. Quo circa necel-
se est militi Christiano, vt consta-

ti & forti animo sit aduersus Sa-
thanam, fretus auxiliatore Domi-
no, & potēti fortitudine eius: vtq;
induat armaturam Dei , vt posse
stare aduersus insultus Diaboli: &
resistere in die mala. Stet igitur lū
bis circūcinctis, balteo veritatis,
& indutus thoracem iustitiae, cal-
ceatus pedibus , vt paratus sit ad
Euangeliū pacis: super omnia ve-
rò assumat scutum fidei, quo pos-
sit omnia iacula mali illius ignita
extinguere: galeamq; salutis acci-
piat, & gladiū spiritus, qui est ver-
bum Dei. Sathan perditissimus il-
le hostis sagittas diffidentiae, & no-
xiarum cupiditatum, prauorumq;
affectionum ardore succēdas, in nos
detorquet, iaculatur, & immittit:
quas syncera in dubitataq; in ver-
bum Domini fide faciliè depelle-
m⁹. Hoc clypeo flagrantes stimu-
los, ventris mala defyderia, scēdas
cupiditates haud dubiè rejcie-

1.Pet.5.

Ephe.5.
1.Tel.5.

Quibus
armsimū
nitū esse
oporteat
militem
Christia-
num.

Heb.4.

Quæ sint
sagitte ho-
stium.

Clypeus
fidei de-
pellit tela
aduersa -
riorum,

222 De officio Pastorum.

mus:auri & argenti rerumq; mortaliū insatiabilē sitim restinguemus, Diramq; regnandi, ac domini cupiditatem, omnemq; superbiam vitæ superabimus. Verbo autem Domini, vt gladio utamur ad Sathanam iugulandum, & prosterwendū. Hoc enim dei Euā gelium virtus Dei efficax est, ad omnes damnatissimos hostes fundendos, ad salutem conferendam, & ad turbatæ conscientiæ tranquillitatem. Quemadmodū enim Christus, ad omnem Diaboli con gressum, cùm ab eo tētaretur, educebat verbum Domini, hostisq; conatus acerrimos hoc spiritū gladio confringebat. Sic nobis in hac mensa consistendum est, vt spiritus gladio accincti, & adhaerentes præceptis Domini, aduersus omnes hostium insultus redamur intrepidi, & per scripturarum authoritatē inuicti. Ita fiet,

Ro.1

Tentatus
 Christus
 Icripturis
 Diabolū
 si perauit
 Math.4.
 Luc.4.

vt neque mundi huius voluptates, neque carnis illecebræ, neque vlla hominū improbitas, nos vincere possint: neque etiam Diabolus ipse, cum omnibus suis copijs armatis, munitos hoc gladio superebat. Hac framea omnes carnis illecebras abscindemus, & hostes nostros nequissimos dæmones trucidabimus. Quod si exurgant aduersus nos Hæretici, Scismatici, & Apostatæ nostræ fidei, non præualebunt. Accedamus itaque ad mensam sacrorum eloquiorum, & id genus inuitis hominibus, in hac mensa cibo potuque cœlesti reficiamur. Sed de sacro pabulo verbi sermonisq; diuini, primis huius Psalmi versiculis, paulò fusiùs differuimus. Quamobrem nobis nō est diutiùs in hac parte immorandum. Super est igitur, vt de pabulo longè nobiliori, quod super hanc mensam nobis apponitur,

Victoria
verbi Dci
cōtra mū
dum, car-
nem Dia
bolum.

224 De officio Pastorum,
ea, quæ Dominus pro sua clemé-
tia subministrauit, nunc dicamus.

*De sacro Eucharistiae
sacramento, præcipuo a-
nimæ cibo, quem Domi-
nus in postrema cœna
præbuit & instituit.*

Caput uigesimum sextum.

Vper hanc men-
sam sacratissimi
corporis, & san-
guinis Domini
viuificus & sa-
lutaris cibus no-
bis apponitur. Hic est dulcissimus
animæ pastus, & conscientiæ affli-
ctæ consolatio. Qui hoc cibo piè
vescitur, paratam sibi vitam æter-
nam habet. Hoc est saluberrimā
nostræ

Ioh. 6,

nostræ salutis, nostræq; peregrina-
tionis viaticum: ad quod sincero
animo, & pura mente, vt reficia-
mur, properandum est. Non est vul-
garis hic panis: sed sacer, cœlestis,
quem nobis princeps pastorū ex-
hibet: vt fides nostra erigatur, &
confirmetur, atq; certa fide spes
nostra munita admirabilē in cor-
dibus nostris charitatem accēdat.
Pascimur quidē saluberrimis do-
& trinis: alimur etiam Sancti spiritus
afflatu potissimum tamē sacra Eu-
charistia: velut spirituali alimento,
fame sitique iustitiæ pressi susten-
tamur: cuius immensa virtute ad
æternam vitam peruenimus. Nam
quemadmodum panis subcineri-
cius Eliæ præ angustia animi lan-
guenti ab angelo oblatus, multis
diebus Prophetam refecit diuina
quadam virtute, & enutriuit: do-
nec perueniret ad montem Dei
Oreb. Haud secūs pater cœlestis

Mat.26.
Mar.14.
Luc.22.
Commu-
nio cor-
poris &
sanguinis
Christi
multa bo-
na efficit.

3. Reg.19
Sicut
Elias ab
Angelo
pascitur,
ita fideles
à mini-
stris.

P

226 De officio pastorum,
per Ecclesiæ ministros (qui verè
Angeli sunt & dicuntur) nobis Eu-
charistiæ cibum, validissimum no-
stri itineris viaticum præbet: ut
hoc suauissimo pastu refecti, per-
ueniamus ad immortalitatem, &
habitemus in tabernaculo Dei, in
monte sancto, & in supremo illo
beatorum confortio cœlestis re-
gni hæredes requiescamus. In ba-
ptismo quidem ex aqua & spiritu
regenerati sumus, insiti corpori
Christi, in adoptionem filiorum
Dei, & Ecclesiæ societatē admis-
si. Hoc verò Sacramēto bonus pa-
terfamilias suauissimum preciosissi-
mūque cibum corporis & san-
guinis Domini subministrat: quo
nos in ea vita educet, & conser-
uet, in quam nos verbo suo, & sa-
cro regenerationis lauacro genuit.
Quemadmodum enim panis ho-
minum vitam cōfirmat, custodit,
& retinet: vinum autem præcor-

Math. 2,

Psal. 14.

Ioh. 3.

Tit. 2.

Per bap-
tismū be-
neficia
multa ac-
cipimus.

Psal. 103.
Quod pa-
nis corpo

dia exhilarat: sic preciosus & delicatus hic animę cibus vivificat, & nutrit, mōerentes verò lētificat, ægrotum & sine spe animum valitudini restituit, & vires amissas reparat. Enim uero medicus ægrotarum animarum, & curator vulneratae conscientiæ, sacrosanctum corpus suum, quod pro nobis traditum est, in cibum, & sanguinem suum, qui pro nobis & pro multis in remissionem peccatorum effusus est, in potum apponit. Quis igitur desperatione contabescet, si summum & singularem Dei, dominiq; nostri Iesu Christi in nos amorem, in hoc sacratissimo Sacramēto prospiciat? Quis nō summa fiducia erigetur, si Dei filium unigenitum, carnem & sanguinē suum verè nobis communicantē intuebit: ut eo cibo vivamus, & reficiamur, nōsque secum arctissimè tanquam corporis membra con-

ri præstat
hoc in a-
nima effi-
cit sacra
Euchari-
stia.

Math. 9.

Math. 26.

Quæ oc-
casio no-
bis gau-
dij spēi
& securi-
tatis de-

P ij

I. Cor. ii.

228 De Officio pastorū.
iūgat, & sanctissimè colliget? Nón
ne vt corpore, quod pro nobis in
cruce pependit, vescamur, iussit:
vt vescendo illius cruenti sacrifi-
cij in cruce pro nobis o blati, vim
ac robur in nobis sentiamus? Nón
ne & sanguinem semel pro nobis
in remissionem peccatorum effu-
sum, nobis concessit in potū? hoc
est præclarum illud symbolum a-
amicitiæ, & singularis in nos chari-
tatis exemplum. Quandoquidem
humano generi per filium recon-
ciliatus est pater æternus, qui pro
prio filio eiq; vnigenito non pe-
per cit: sed pro nobis omnibus tra-
didit illum, & cum illo simul om-
nia nobis donauit. Hoc est iustitiæ
innocentiam, sanctitatem, vitam,
salutem, & immortalitatem. Nam
is qui, quod præcipuum est, amo-
re nostrî duct⁹ donat, cætera quo-
que, quæ illud præcipuum donū
consequuntur donat. Huius vero

Rom. 5. 8

Ioh. 3.

Dilectio
dei ī xp̄
elucet..

I. Cor. i

tantæ liberalitatis, & munificen-
tiæ singularisq; diuini in nos amo-
ris sacramentum, Christus in vlti-
ma cœna instituit dicens, Accipi-
te, comedite, hoc est corpus meū:
quod pro vobis tradditur. Corp⁹
ergo, quod semel oblatum est in
ara crucis, in salutem nostram ac-
cipere, & manducare iubemur: ut
viuificæ mortis Domini partici-
pes sumus. Ex hoc quidem sacra-
mento magnum certè consolatio-
nis ac suavitatis fructum colligere
possumus. Hic est ille cibus Ange-
lorum, imò verò panis vitæ suauis-
simus, qui omnem delectationem
complectitur, qui de cælo descen-
dit, longè verò nobilior, maiorisq;
ponderis, & virtutis, quam man-
na illud ad Ihsuæ aelitas cœlitus mis-
sum fuerit: longè etiam panitus
propositionis excellentior, quos
profanis manus tangere non li-
cebat: qui vitam immortalem ijs à

P iii

Luc.22.
1.Cor.ii.

Psal.77.
Sapi.16.

Exo.16.
Num.ii.
1.Reg.2L
Christus
præstanti
or omni
figura.

I. Petri. I.

Ioh. 6.

230 De officio pastorum,
quibus manducatur, præbet. Hic
est panis, naturæ filiorum Dei ap-
primè aptus, & conueniens. Ut
enim omne animantium genus ali-
mentum sibi congruum postulat:
ita filij adoptionis diuinæ consor-
tes naturæ effecti, solo pane pisto-
rio ali nequeunt. Quamobrem
ut in ea, qua sunt natura regenera-
ti nutriantur & crescant, Christus
verus panis qui de cœlo descen-
dit, fratribus suis filijs Dei s ipsum
in Eucharistiæ porrigit Sacra-
men-
to. Quid quoq[ue] honorabili⁹, quid
suauius, quid due præstatius hac mē-
sa humano generi datum est? Illa
ditissimus & liberalissimus conui-
uator Iesus Christus nobis paravit:
in ea sacrosanctum corpus, quod
pro nobis traditum est, & immo-
latum, in cibum: & sanguinem,
quem pro nobis in remissionem
peccatorum effudit in potū exhi-
bet: in mortis suæ & vniuersi sacrifici-

eij, quo patrem , supplicium cru-
cis ferendo, placauit , memoriam
sempiternam . Quemadmodum
Agnus pascalis iuxta Domini mā
datum Iudæis fuit sacrum memo-
riale redemptionis , liberationisq;
eorum à durissima & miserrima
Ægyptiorum seruitute: ita Pascha
nostrum immolatus est Christus:
vt nos à tetrica mortis ac vitio
rum tyranide liberaret, saluaret,
& redimeret. Ideoq; sacrū hoc my-
steriū ordinauit: vt perpetuò me
minerim⁹, nos à potestate Sathanę,
& portis inferorū, sanguine hui⁹
agni īmaculati esse liberatos. Itaq;
ipse saluator ait, Hoc qđ me face
re videtis posthac et vos faciatis ī
memoriā mei. Id verò Apost. ap-
tiū expressit dicens, Quotiescūq;
comederitis panē hūc, & de pocu-
lo hoc biberitis, mortē dñi annū-
ciabit is, donec venerit. Meritō cō-
einit Ecclesia, O sacrū conuiuiū,

P jjjj

Exo.12.

Pascha Iū
dæorum
Christū
adūbrat.

I. Cor.5.

Ro.3.5.

Ephe.1.

Mat.26.

Mar.14.

I. Cor.ii.

232 De Officio pastorum.
in quo Christus sumitur, Domini
cæ passionis memoria recolitur,
& futuræ gloriæ pignus datur. Ad
hanc igitur mensam quoties acce-
dimus (quod fieri quām sēpissimè
deberet) ne veniat in obliuionem
quo precio simus redempti: Mor-
tem, quam pro nobis subiit Chri-
stus (ex qua nostra salus, redēptio,
iustitia, sanctificatio, & liberatio
procedunt) iugiter recordemur:
neq; excidat ex animo promissio-
nes illæ domnii dicētis, Qui ederit
meam carnem & biberit meum
sanguinem in me manet, & egò in
illo: Qui ederit me, ipse viuet pro-
pter me. Diligēter autem inter cæ-
tera cogitemus, participatiōe cor-
poris, sanguinisq; Domini, Chri-
stum in nobis, & nos in illo esse:
atque adeò verè prēsentem in no-
bis habitare: vt nos reficiat, foue-
at, & nostris langoribus medea-
tur: vt etiam resurrectionis sp̄em

Mors &
beneficia
Christi in
hoc my-
sterio re-
colenda.

Gal.1.6.

Mandu-
care car-
nē Chri-
sti & bi-
bere san-
guinē ma-
gnū fru-
ctum af-
fert.

cōfirmet. Propterea dicebat, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitā ēternā, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Iure igitur hæc caro, quam Dominus ad nos transmittit, viuifica dicitur: nam & vitā vitali nos perfundit. In eundem sensum etiam dixit, Sicut pater habet vitam in semet ipso, sic dedit filio vitam habere in semet ipso, ut omnis qui credit in eum nō pereat, sed habeat vitam aeternam. Caro quidem Christi instar fontis est inexhausti, qui vitā, è diuinitate in se scaturientem, ad nos transfundit. Quare corpora nostra, quæ corpore & sanguine Domini, per sacram Eucharistiam vescuntur, ea resurrectionis spe fouētur, ut iam non corruptioni perpetuō se obnoxia esse credant: sed vna cum anima, beata immortalitate olim perfui certissimè sperent:

Ioh.6.

Christus
resurre
ctiois au
thor.
Ioh.5.

Corru
ptū hoc
induēt
in corrū
ptionem.
I.Cor. 15.

234 **D**e officio Paſtorum,
In hoc autem ſacro conuiuio, no-
bis diuina liberalitas exponitur,
veraque communio cœleſtiū bo-
norū offertur: vt animo & cor-
pore, diuinæ naturæ quodammo-
dò confortes efficiamur. Nam hi
ſacer cibus ita nos Christo coniu-
git, adeoq; arcto vinculo nos cum
illo colligat: vt vnum communis ſit
nobis cum illo ſpiritus, & ſimus ve-
lut membra iuncta capiti, & velu-
ti palmites in vite, & frondes in ar-
bore. Itaque ex hoc Sacramento
colligimus, Christū ſic nobis co-
iunctum, ſitq; nos illi vicissim in-
ſitos eſſe, adeoq; in vnum corpus
cum illo eoaluiſſe: vt quicquid ip-
ſius eſt, noſtrū liceat vocare. Hinc
ſequitur, vt nobis ſecuro animo
ſpondere audeamus vitam æter-
nam noſtrām eſſe, cuius ipſe eſt he-
res. Nec verò regno cœlorum,
quod iam ingressus eſt, in quo &
ſedet, nos poſſe carere, nec pētō.

I.Pet.1.

Rom.8.

Ioh.15.

Rom.12.

I.Cor.12.

**Quid de
Christo
debeam⁹
ſperare.**

Mar.16.

rum nostrorū pondere nos posse
damnari: si tamen illorum nos ve-
rè, & ex animo pœniteat: & in il-
lum confidamus, qui nostra scele-
ra sibi ascribi voluit, & pro illis
pœnas luere, ac si sua essent: quā-
diu ergo ipse non damnatur, neq;
nos qui in illo manemus dānabi-
murus. Hæc est admirabilis liberali-
tas, qua p immēsa sua benignitate
Christus se nobis exhibet. O verè
ingentes atq; immensas mysticæ
cœnæ vtilitates, in qua tam salu-
tari consolatione animi nostri
recreantur. Christus ipse verum
Ecclesiæ caput, corpori suo de-
esse nec vult, nec potest. Adeſt
perpetuò Ecclesiæ sponsæ suæ,
potentia, virtute, & dotibus in-
numeris, vsque ad consumma-
tionem seculi. Sed verissimè, & re-
ipsa præsens est, in sacra Sinaxi,
vbi Minister quem misit Domi-
nus, Dei mandatum exequitur,

1.Pet.2.

Ephe.1.2.
Christus
adest ec-
clesiæ sē-
per.

Math.28.

& verba sacramentalia à Christo
instituta, cum omni pietate, fide,
& obseruātia tractat: tūm cibo sa-
cri corporis. potuq; preciosi san-
guinis, suos sibi coniunctos viuifi-
cat, reficit, atq; exhilarat. quo qui
dem beneficio, quid præstantius
dici aut excogitari pōt? Pia ergo
deuotione ad hanc mensam acce-
damus, & omnes corporis sensus
tanquam mancipia in obsequiū
fidei, Ducamus. Auribus quidem
cœlestem vocem suscipiam⁹, hęc
sacra verba de sacro pectore pro-
deuntia (Hoc est corpus meum)
syncera & indubia fide, ample-
ctamur. Ministrum in Christi per-
sona & nomine loquentem au-
diamus, mens in Christi sermone
aquietat, & Christi corpus velut
ante oculos positum conspicia-
mus, tangamus, odoremus: Et gu-
stemus quàm suavis sit dominus,
quámq; beatus qui in illo confi-

Exhorta
tio ad di-
gnēsacrā
Euchai-
stiam su-
mendam

Math. 26.

Mar. 14.

Luc. 23.

Ps. 33.

Ps. 2.

dit, & vt ore panis species, & visibile elementum: ita mēte corpus et sanguinem Christi accipiamus: & eo vescamur in vitam æternā. Neq; in hac mystica mensa , nudum signum dumtaxat agnoscamus, sed verā carnem, verum corpus domini, verūmq; sanguinem, ex intemeratæ virginis substantia suscepimus, ac in mortem traditū, sanctè hīc esse credamus: non sc̄us ac si Christum īpm pr̄sentem oculis corporeis cerneremus, manibusq; attriccaremus. Hoc enim verbum, nec illudere nec mentiri nobis potest, dum se exhibet, & ait, Accipite, comedite, Hoc est, &c. Hanc sententiam à Christo, & Apostolis , catholica Ecclesia recepit, & ita hodie docent qui de fide recte sentiunt. Neq; verò illis temerè assentiamus, qui de hoc per celebri corporis & sanguinis domini sacramento , nihil

Cōtra sa-
cramēta-
rios pr̄-
sentia
Christi as-
seritur.

i. Cor. II.

238 De officio Pastorum,
augustius sentiunt, quām de sig-
nis communibus, & in hac sacra
mensa nuda tantū signa propo-
ni intelligunt, & affirmare audēt.
Quod tamen ē diametro, luce cla-
riori Dei verbo repugnat.

Hanc mensam parauit Domi-
nus in cōspectu piorum omniū,
tanquam fortissimum quoddam
propugnaculum, aduersus omnes
qui tribulant nos. Nam semet-
ipsum comedendum exhibuit, &
corpus suū māducari iubet di-
cens, Accipite, comedite, vt tam
preciōso cibo pasti, in dies in eū
augeamur, & illi, vt summo capi-
ti, in vnum corpus diuini spiritus
operā coalescamus, & vnius cum
illo substantię, nobilis quoddam
et sanctius corpus efficiamur. Nā,
vt panis ex multis granis fit, vinū
verò ex multis uis fluit: sic ecclē-
się corp⁹ ex infinitis mēbris con-
iungit: ita vt quāuis multi simus

Mat.20.
Luc.22.
Ad robur
animi &
victoria
hoc my-
steriū in-
stitutū est

Panis &
vinū pul-
chrè vni-
tatē my-
stici cor-
porisfigu-
rāt.

numero: tamen animorū consen-
su, & vnā in Christū fiduciā, vnuſ
panis & vnum corpus simus qui
de vno pane & vno calice parti-
cipamus. Quis quæſo acrior ad-
moueri poterat ſtimulus ad exci-
tandam mutuam inter nos chari-
tatem, quām Christus ſe iſum
donans? qui non modō ſuo exem-
plo docet, vt nobis inuicem mu-
tuam operam demus: Verum etiā
quatenus ſui corporis omnes par-
ticipes facit, nos quoq; omnes
vnū in ſe ipſo efficit, & ad mutuā
charitatē inuitat. Iā quis nō videt
comunionem carnis & ſanguinis
Christi, neceſſariā eſſe oībus qui
ad cœleſtē vitā aspirare nituntur?
Hāc mēſam venerant cœleſtes ſpi-
ritus, & ad Christi p̄fentiā exul-
tāt. Imprimis verò ſcti dei hoīes,
(quorū gratiā hoc adeō excellēs
ſacramētū institutū eſt) de theſau-
ro incóparabili, qui eripi nō pōt,

1. Cor. 10.

12.

Christus
vnitatem
præcipue
amat.

.260 Deffoicio pastorum,
illis collato præ gaudio exiliunt,
& letantur. Quis enim in vincula
coniectus, aut in miseram seruitu-
tem redactus non gaudeat , dum
suæ redemptionis, suæq; libertatis
præsens premium habet? Quis lan-
guentium non se erigat , quando
illi cœlestis medicus, tam salutarē
medicinam offert, tamq; præsen-
tem salutem exhibit ? Sacra qui-
dem Eucharistia, humano generi
utilissimum antidotum est, Cuius
vi & potestate , In dies maior &
ardentior in nobis efficitur fides,
quæ per charitatem operatur: &
ad pias res gerendas & bo-
na opera nos reddit procliuio-
res , & in certamine ad pugnam
fortiores & alacriores efficit. Hic
est vnicus animæ cibus, qui esuri-
tes & sitiientes Iustitiam, pascat, &
ex satiet: qui métem ad pietatem,
ad probitatem, & omne bonum
moueat , & agat : quo aduersus
hostes

Gaudij
& letitiæ
in hoc sa-
cramen-
to magna
occasio
datur.

Gal.4.5,

Math.5.

hostes qui nostræ saluti insidian-
tur constatiori animo pugnem⁹.
Meritò itaq; pro tanto beneficio
nobis exultandum est, cum se to-
rum nobis offerat vnigenitus dei
filius, & ad nostram imbecillita-
tem, diuina bonitas se accommo-
dat, vt inuisibilia & cœlestia do-
na, in reb⁹, quæ oculis cerni pos-
sint quęq; ipsis sensibus nostris
clarè obiecta sint, præbeat. Cúm-
q; corpore & anima constet ge-
nus humanum, vt corpus visibile
elementum accipit, ita anima, cor-
pore et sanguine Christi vescitur,
in vitam eternam, & fide promis-
sionem illam qua carnem suam
verè cibum, & sanguinem suum
verè potum esse testatur, ample-
ctitur, & vitali pane pascitur, de
quo qui manducauerit viuet in
eternum. Non igitur immeritò
maligni spiritus, per hanc men-
sam in tremorem adducuntur, &

Per visi-
bilia sig-
na nos ad
inuisibi-
lia ducit
dominus

Ioh.6.

242 De officio Pastorum,
ad conspectum illustrissimi regis
expauescūt. Quamobrem in hac
nřa pegrinatione, in illā ipsam sa-
croſtām cōionē corporis & san-
guinis Iesu Christi frequenter in-
cumbamus: Donec nobis carceri
b⁹ corporis exutis, in cœlum mi-
grādum sit, vt veritatis speciem li-
quidò intueamur, & summum il-
lūm optimumq; Deum cognosca-
mus, vt ab eo cogniti sumus. Hāc
mensam strauit nobis seruator in
cœlesti illa regni sui hæreditate, vt
edamus, & bibamus super eā sum-
ma cum animi alacritate, & maxi-
ma bonorum copia. Tunc in trā
quillitate, & pace epulabimur, &
suauissimè recreabimur, aspicien-
tibus etiam & inuidia tabescen-
tibus cunctis inimicis. Quæ enim
quæſo à vobis, delitiæ cōferri pos-
ſunt cum ista iucunditate? O miri-
ficum conuiuium, in quo cœlestes
dapes non in mysterio, sed in ma-

i. Ioh. 5.

i. Cor. 13.

Luc. 22.

Apo. 7.

Esa. 26.

49.

nifesto sumūtur. O fœlices, & bea
tos illos quibus huic lautissimè
mensē assidere datum fuerit, in
qua discumbunt Abraham, Isaac,
Jacob, Moyses cū Prophetis, A-
postolis, Martyribus, & infinita
sanctorum turba. Quos circum
ingēs stat chorus cœlitum canē-
tium suauissimè canticum nouū,
& mortalibus inauditum. O in
fœlices verè, qui tantam gratiæ à
pastore salutem oblatam contem-
pserint, et tam preciosi cibi, ac
pot9 administrationem ne-
glexerint. Sed iam tem-
pus adeſt, vt quo
modo à recto-
ribus, & pasto-
ribus hęc
mysteria fint distri-
buenda, Paucis per
stringamus.

Math. 8.

Apoc. 7.

14.

Q ij

260 De officio pastorum,
De ministerio, & dis-
pensatione tanti mysterij,
& quomodo a pastoribus
hoc sacrum Eucharistiæ
Sacramentum tractan-
dum sit.

Caput vigesimum
septimum.

Astorum & Re-
ctorum propriū
mun⁹ est sterne-
re mēsam scriptu-
rarum, & sermo-
nis Iustitiae qui

Heb.5.

solus est cibus perfectorum: De-
inde inuestigare esurientes, & si-
tientes, ac inuitare fideles oēs ad
æternæ salutis alimenta cum om-
ni auiditate sumenda: conuocare

Prouer.9

conuiuas, vt ad cœnā magnā veniāt, quia Iam parata sunt oīa. Sit hoc illorū præcipuū studiū, Christum purē, & syncerē propone-re, Christū sic crebris sermonib⁹ annunciare, vt in cordibus credē-tium pœnitus inotescat, & verē-formetur: hic est verus panis ille celestis, qui dat vitā mūdo: Cui⁹ est nutrire, confirmare, delectare animas nostras. Ea enim ratione ex alto celorum domicilio des-cendit, vt nos enutriat, vt in gra-tiā sua stabiliat, vt in fide & chari-tate firmet: hoc est viuificū illud ḥbū patris, oīs vitæ fons, & origo: vnde oēs vitam imprimis æternā accipim⁹, hāc vitā beati in eterni-tate sine fine sumūt: & per Christū in ea sine ullo mortis periculo cōseruant. In Christo vitā creda-m⁹ nos habituros: hēc summa cū simplicitate, fide, & prudētia, pro-ponant rectores Ecclesijs quibus

Q iij

Math. 22:

Luc. 14.

Christus
syncerē
prædicā-
dus.

Ioh. 6.

Ioh. 1.

Ioh. 3.4.5.

6.ii.

Apo. 7.21

Esa. 49:

246 De officio Pastorum,
presunt: Et sacratissimum corporis
et sanguinis Domini sacramentum quod
Dominus noster Iesus pridie quam pateret
reliquit, fideliter ministrent: hoc
vero ostendat esse symbolum exi-
miæ illius in nos charitatis, qua
Deus per filium humano generi re-
conciliatus est: hoc est signum preci-
pui Christi in nos amoris. Qui cum
esset primogenitus, Imo unigeni-
tus æterni patris filius, haeres uni-
uersorum, per quem facta sunt secula,
cum esset splendor paternæ glo-
riæ, expressa Imago diuinæ substâ-
tiæ, portans omnia verbo virtutis suæ,
voluit tam ex pura, intemerata,
& benedicta virginine carnem no-
stram assumere, & per omnia nobis
similis fieri, frater noster dici &
esse, ut verus inter deum & hominem
mediator verusque pontifex, & sa-
cerdos esset. Qui quod ex nobis
accepit, hoc est humanæ carnis
formæ, obrulit eterno patri, & se-

Roma. 5.

Ioh. 3.

Heb. 1.

Ioh. 1.

Christi di-
gnitas &
excellen-
tia.

Math. 1.

Luc. 1. 2.

Heb. 2. 4.

I. Timo. 2.

Heb. 4. 5.

7. 8. 9.

ipsum exposuit suppicio crucis,
 ut hac sc̄tā hostia, & victima fra-
 gratiæ verè suavis patrē ex offen-
 so nobis redderet p̄pitum. Itaq;
 corp⁹ suū morti tradidit, & san-
 guinē suū in preciū nostrę redē-
 ptionis effudit: vt vnica & æterna
 pro p̄ctis oblatione nostrā oīum
 salutē adipiscereſ, et pficeret at-
 q; oēs à peccatis purificaret. Ne-
 q; enim alia via nobis salus, & vi-
 ta, aut peccatorum expiatio da-
 ri poterat: nam sine sanguinis effu-
 sione nō fit remissio. Voluit autē
 hui⁹ sacratissimę mortis memoriā
 ppetuò in Ecclesia manere, Ideo
 in ea nocte qua p̄ discipulū Iudā
 p̄ditus est, & à Iudæis captus, Ac-
 cepit Iesuſ panē et gratijs actis fre-
 git, ac dixit: Sumite edite, hoc est
 corp⁹ meū: Quę sunt ḥba largiē-
 tis, & se ipsum exhibētis. Quemad-
 modū em̄ Christus cōmunicauit
 carni nostrę & sanguini, ita nos

Oblatio
Christi
nostrę fa-
lutis cau-
sa pfecta
Ephe.5.
Roma.8.
Heb.10.

Acto.4.
Heb.9,

1.Cor.11.

Heb.11.

Q. iiii

Heb. 2.
Quæ sit
cōmunio
& memo
ria i hoc
mysterio

Gala. 1.6.

2. Cor. II.

258 De Officio pastorum,
quodāmodò in suā, eandemq; di-
uinā substantiā, cōuertere, & trās-
formare voluit, pr̄cipue verò
mortis suę memoriā, etiā atq; etiā
in mētibus nostris insculpere. Vr-
gere itaq; oues suas pastores om-
ni studio ad percipiendū frequē-
tiūs hoc sacramentū debent: Ne
præclara illa bñficia mortis dñicę
in qua est salus, vita, redēptio, pec-
catorū remissio, ac resurrectio no-
stra, frigescat. Non enim ad vētris
satietatē, hęc splēdida mensa, &
præclara cœna, sed ad cōmemora-
tionē sacratissimi corporis p no-
bis traditi, & preciosi sanguinis p
nobis effusi, instituta est. Quoties-
cūq; enim inquit Apostol⁹, come-
detis panē hunc, & de poculo bi-
betis, mortem Dñi annunciabitis
donec veniat: hoc est in memo-
riam reuocabitis, & passionē Do-
mini laudabitis: donec ipse rur-
sus iudicaturus orbem aduenierit.

Neq; enim Christum ritè & in salutem manducamus , nisi crucifixum: Nam vim mortis suæ ex animo nos apprehendere cupit, vt intelligamus sua morte, mortem nostram absorptā , & mortis aculeū hoc est peccatum, atq; ipsas infernū portas, destruetas, euerfasq; esse nostram quippe mortem nostramq; maledictionē in se transfluit, vt nos sua benedictiōe perfundenteret suæq; immortalitatis consortes haberet. Idecīrco sui corporis unicum sacrificiū fecit , seq; cum omnibus bonis suis , æterno patri obtulit. Nos itaq; pro tām immēsis quę à diuina liberalitate, & munificentia suscepimus, beneficijs, próq; tot præmijs nobis propositis, ac constitutis, religosè oportet, cum omni laude & gratiarum actione, venerandum hoc & preciosum Sacramentum sumere , Quod & Eucharistiam vocamus;

Quid sit
Christū ī
salutē mā
ducare.

I. Cor.15.

Gal.3.

I. Pet.1.

Heb.9.10
In gratitu
do euitā
da.

Euchari
stia quid
sit.

**Beneficia
Christi re
tolenda.**

**Non sen
sus sed fi
des ī hoc
mysterio
consula
tur.**

250 De officio pastorum,
Hoc est gratiarum actionē. Vt ve
rō cōmodius gratias agere possi
mus , operæ premium est nos eius
quē laudare volumus, aut cui gra
tias agere instituimus verā cogni
tionem habere. Dent ergo operā
pastores, vt Christi laudes, & be
neficiorum quæ in nos contulit
magnitudinem intelligent, & quæ
Christus in cōmodum nostrum
egit probè cognoscant. Vim hui⁹
Sacramenti pro dignitate discu
tiant, neq; in elementis aut sensi
bus externis diutiū immorentur,
sed altiū mentem erigere conté
dant. Christiq; præsentiam(quam
nemo oculis corporēis intueri,
aut sensibus carnis perspicere po
test) oculis fidei, diligenter & altâ
mente percipiānt. Potissimum ve
rō huiuscē spiritualis & immorta
lis pabuli fructus, & cōmoda sen
tiant, vt maiori cum suauitate, &
ip̄si reficiantur . Et Christians

ad mensam istam delitijs spirituālibus refertiſimam ardentius intuitent, & ad fructus tanti myſterij percipiendos vehementius ex- citent. Imprimis Christi filij Dei omnipotentis (qui ſumma eſt vir- tuſ, ſapienția, & veritas) institutio nem, mandatum, & verba ſimpli- cissimè proponant: Christumq; præſentem nobis in hac menſa dari atque exhiberi doceant, & conſtantissimè prædicent. Dili- genter hortentur, vt omnes fidei & veritati quæ labefactari non potest, pareant. Nam ſi præcla- rum illud ſolis ſydus, radijs in ter- ram micantibus, generandis tel- luris frugibus, & arborum fructi- bus, vim ſuam, ſuamque quodam modo ſubſtantiam infundit: Cur inferior erit Christus verus Deus, qui cœlum & terram implet diui- no numine, Cui & data eſt om- nis potestas in cœlo & in terra?

Inuitandi
ſunt fide-
les ad iſtā
mensam.

I.Cor.1.
Ioh.14.

Argumē-
tum à fi-
mili.

Hie.23.

Mat.28.

272 De officio Pastorum,
Hic certe non solū spiritus sui
clara luce, mētes nostras illustrat,
sed etiā corporis & sanguinis sui
communione nos perfundit. Non
enim mentitur, non fallit ipsa ve-
ritas, neq; sibi impossibilia loqui-
tur, dum ait, Accipite, comedite,
hoc est corpus meum. Si creda-
mus omnipotentem esse Deum;
Cur in verbo eius dubitabimus? Si
veracem esse scimus, cur non illi
fidem habemus? Nō igitur dubiū
sit nobis, quin ab hominib⁹ Chri-
stianis, verū illud corpus Christi
de purissima virgine natum: quod
pro nobis in cruce pependit, verè
manducetur: quin & sanguis eius
quem pro peccatis nostris in li-
gno crucis effudit, in hac mensa
mystica verè bibatur, iuxta Chri-
sti institutionē. Quæ si dignè mi-
nistra fuisse, tanta sectarum ge-
nera, & scismata, quibus hac tem-
pestate Ecclesia miserè vexatur;

Math.36.
Marc.14.
Luc.22.
Dei vir-
tus & ve-
ritas in
hoc Sa-
cramen-
to con-
siderāda.

Hærefes
ex verbī
Dei & Sa-
cramen-
torū con-
temptu
oriuntur.

& ouium.
non surrexissent.

273

*Qua reverentia oues,
ad istam lautissimam men-
sam accedere debeant, &
se ad tanti Sacramēti sum-
ptionem præparare.*

Caput uigesimum octauū.

A Ec mensa, vt
diximus, dapi-
bus cœlestibus
& dulcissimis
poculis doctri-
næ spiritualis re-
fertissima est. Quamobrē ad san-
ctissimam istam mensam fideles
auidè, & alacriter properēt: vt re-
ficiantur. Ad hanc festinent, non
vt corporis, sed mentis, & animæ

Mensa
Domini i
qua refi-
cimur &
nutrimur

Ioh.5.
1.Tim.4.

1. Cor. II.
Graue
scelus ve-
nire ad
mensam
Dñi indi-
gnè.

254 De officio pastorum,
famen expleant: in lectionem san-
ctorum Bibliorum, in rerum di-
uinarum cogitationē, toto pecto-
re incumbāt: verbum Domini at-
tentius audiant, legant, & scruten-
tur. Hic enim est vnicus, & salu-
berrimus animorū cibus: de quo
fusiū superiū tractauim⁹. In hoc
igitur pluribus nō immorabimur.
Ad suauissimi verò & preciosissi-
mi illius cibi sanctissimi corporis,
& nobilissimi sanguinis Domini
contemplationem, transeamus: &
qua ratione illud assumendum sit
differamus. Neq; enim ad hanc
mensam licebit illotis, quod aiunt,
manibus accedere. Itaq; quisquis
ederit panem hunc, vel biberit de
poculo Domini indignè, reus erit
corporis, & sanguinis Dñi: hoc est
graui criminī se reddet obnoxium,
qui corpus & sanguinem Domini
non ea reverentia tractauerit, vt
ille tractari iussit & dignus est. Ut

enim cib⁹ corporeus, aut ipsa medicina etiam saluberrima, vbi ven-
trem offendit vitiosis humoribus occupatum, s^ep enumerò minimè prodest, sed potius nocet, quām nutriat: ita cibus hic spiritualis, si in animam inciderit malicia & improbitate labefactatam, potius illam vitiat, & cum maiore damno prēcipitat, quām ædificet, nō suo quidē vitio, sed quia flagitious, & infidelibus viris nihil mundū est: quālibet alioqui licet sanctificatū Dñi benedictione. Cogitent oēs hoc cœleste conuiuiū diuinitū à Dño institutū, nō vētris gratiā prēparatū fuisse. Nā ipse Dñs cū oib⁹ bonis suis sese nobis edendū, & bī bendū offert, non vt corpora, sed vt animas pascat. Qui ergo in hac cœna, non vt decet, edunt, aut bibunt, grauiter peccant: neq; verò in nudis signis peccāt: sed ipsi corpori & sanguini Dñi iniuriā faciūt,

Medici-
na nō p-
dest nisi
disposi-
tis.

Rom.14.
Tit.1.

Christus
cibus est
aīæ non
corporū

276 De Officio pastorum,
Vndē condemnationē incurrunt,
ac si cādem committerēt, & san-
guinem redemptoris effunderent.
Nam quemadmodum Iudæi, non
vt sacrificium facerent, aut patrē
nobis reconciliarent, sed potius in
uidiā & malo animo ducti Domi-
num tradidērunt, & occidērunt,
nihil tamen vtilitatis inde sunt cō-
sequuti: sed graue crīmē nimirūm
parricidij incurrerūt: ita qui impia-
mente hoc mysterium celebrare
cogitat, qui sinē vlla fidei scintilla,
sinē vlo charitatis studio, sinē ora-
tionis & contemplationis defyde-
rio, vt manducent, in cōnam Do-
mini properant ipsum institutore
contemnunt, & ab ipso nobis o-
blata & proposita, tam̄ preciosā
munera spernunt. Quamobrem
id hominum genus porcis com-
parandum est, qui sanctum Domi-
ni pedibus conculcant, & sacrile-
ga impietate fœdissimē pollunt,

&

Mat. h. 7.

& profanat: & sordida & impura
mente, velut atrocioribus flagellis
dillacerant, ut maximo dedecore
ipsum Christum afficiant. Iam ve-
rò si in aliquo precio, & honore
effet apud nos is, qui se se offert no-
bis, quíq; memoriā suī, sacris sym-
bolis adhibitis religiosè animis no-
stris insculpere optat, & conatur:
summa certè cum fide, & reueré-
tia ad hanc mensam accederem⁹.
Si sacrosanctum hoc munus nobis
oblatum à Domino, & porrectū,
quod omnem munificentiam &
liberalitatem facile superat, ani-
mo nostro charum effet: summo
certè cum desyderio, animi alacri-
tate, & omni gratiarum actione,
illud susciperemus: & ea omnia
quæ Christus iussit, omni cum hu-
militate & honore perficeremus:
quæ qui non faciunt, apertum de-
se argumentum præbent, quod
Christum contemnant. Itaq; rei

R

Dignitas
tanti Sa-
cramenti
est perpē
denda.

258 De officio pastorum,
fiunt corporis & sanguinis Domini,
qui corpore suo cruci affixo,
& effuso sanguine nunc ad dexteram
Dei patris sedet: atq; in hac
mensa præsens agit, versatur & ac-
cubit. Cuius mors his qui in illa
sacratisima mensa indignè man-
ducant, & delicatissimum hunc ci-
bum illoti capiunt, non ad salutē,
non ad vitam, non ad mentis satie-
tatem cedit, sed tanquam peruerse
manducantibus, ad exitium per-
petuum, & interitum æternum.

Qua in re nulla culpa cibi depre-
hendi potest, sed maximum sce-
lus est eius qui non ea, qua decet,
præparatione manducat. Quid au-
tem nos agere oportet, ut non in-
dignè corporis Christi participes
fieri possimus, paucis indicat Apo-
stolus dicens, Probet homo se ip-
sum, & sic de pane illo edat, & de
poculo bibat. Proinde probant se
qui in se descendunt, quiq; sua fa-